
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  03 de setembro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1710

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 139/2024) ............................................................................ 2

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (CONTRATO Nº 117/2024) ............................................................................ 3
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2024) ................................................................ 4
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2024) ............................................................. 5



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1710

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 139/2024)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

  
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 
 CONTRATO Nº 115-2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139-2024  
INEXIGIBILIDADE Nº 028-2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES — BA, Pessoa 
Jurídica de Direito Público Interno, Inscrita no CNPJ nº 13.758.842/0001-59, com sede Rua Otaviano 
Santos Lisboa, nº 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Estado da Bahia, neste ato representado por 
seu Prefeito Municipal, Sr. CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS. 
 
CONTRATADO: CRL PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 21.851.173/0001-93, COM SEDE NA RUA JOSÉ 
LOYOLA DE ANDRADE, Nº 32, BAIRRO JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA, UBAITABA- BA, CEP 45.545-
000, REPRESENTADA POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, THIAGO LOPES DOS SANTOS, 
BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 3439641 
SSP/BA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 131.811.267-21. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DA CANTORA CASSIANE ATRAVÉS DO SEU EMPRESÁRIO 

EXCLUSIVO, PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 22/09/2024, ÀS 20:00 NA FESTA PÚBLICA EM 

COMEMORAÇÃO AO DIA DO EVANGÉLICO - EDIÇÃO 2024, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 1:15, 

NA PRAÇA NAIR LOPES, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES-BA, 

CONFORME PROJETO BÁSICO E PROPOSTA DE PREÇOS. 

 
VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE 
pagará ao CONTRATADO o valor global de RS 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais) deduzidos os 
impostos que serão recolhidos na sede da contratante.     

 
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do seguinte Elemento 
Orçamentário 
 

UNIDADE 
ORÇEMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSO 

0909 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA 

2018 
REALIZAÇÃO DE 

FESTAS E 
MANIFESTAÇÕES 

CULTURAIS 

3.3.9.0.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

15000000 
RECURSO PRÓPRIO 

 

Item 
Descriminação dos 

serviços 
Unidade 

Quantidade. 
Duração 

Início do 
show 

Fim do 
show 

Total 
R$ 

 BANDA ARTISITICA  

 Dia 22/09/2024  

01 CASSIANE Minutos 75 20:00 21:15 R$ 180.000,00 
DESCRIÇÃO CONFORME PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA:   
IMPOSTOS R$: 28.800,00 
CACHÊ CANTOR R$: 65.000,00  
PASSAGENS AEREAS: 42.500,00 
PRODUÇÃO ARTISTICAS + EQUIPE: 10.700,00 
ESCRITORIO/EMPRESARIO: 20.000,00 
HOSPEDAGEM: 5.000,00 
ALIMENTAÇÃO: 4.500,00 
TRASLADO: 3.500,00 

VALOR TOTAL R$ 180.000,00 



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1710

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 117/2024)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°.: 117-2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 140-2024. 
INEXIGIBILIDADE N°: 029-2024. 
OBJETO: TV. MARIA CARVALHO, Nº 09, CENTRO, WENCESLAU 
GUIMARÃES-BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA 
ADMINISTRAÇÃO, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE 
AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA A SRA. 
ISAURA AUGUSTA DOS SANTOS. 
CONTRATADO: MARCOS DA SILVA, (CPF N° 285.771.165-49). 
VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS), 
REFERENTE A 04 PARCELAS DE R$: 450,00 (QUATROCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010// 2030// 33903200// 15000000. 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATE 31/12/2024, COM INICIO NA DATA DA 
ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DATA: 03/09/2024. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1710

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2024)

                   

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA NA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADO NA TV 
MARIA CARVALHO, Nº 09, CENTRO, WENCESLAU GUIMARÃES-BA, PARA ATENDER FINALIDADE 
PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, 
DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL PARA A SRA. ISAURA AUGUSTA DOS SANTOS. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 029-2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 140-2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1010// 2030 // 33903200 // 15000000. 
PRAZO: 31/12/2024. 
DATA: 02 DE SETEMBRO DE 2024. 
CONTRATADA: MARCOS DA SILVA, INSCRITA NO CPF Nº 285.771.165-49 
VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS) 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES, 03 DE SETEMBRO DE 2024 
 
 
 
 
 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
AGENTE DE CONTRATAÇÕES 



Terça-feira
03 de setembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1710

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2024)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 
 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

 
Processo Administrativo nº 140-2024 
Inexigibilidade nº 029-2024 
 
 
 
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 74, Inciso V, § 5º da Lei 
nº 14.133/21 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a 
exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu 
pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação consiste na Locação de um imóvel 
residencial, situado na Tv. Maria Carvalho, nº 09, Centro, Wenceslau Guimarães-Ba, 
para atender finalidade precípua da administração, na concessão do benefício eventual 
de auxílio moradia, destinado ao aluguel social para a Srª. Isaura Augusta dos Santos, 
junto ao Sr. Marcos da Silva, (CPF N° 285.771.165-49), cujo valor mensal da contratação 
será de R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta Reais), a ser pago em 04 parcelas mensais, 
perfazendo o valor total de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), a fim de que 
produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 
 

Wenceslau Guimarães, 02 de Setembro de 2024. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 139/2024)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 117/2024)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2024)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2024)



		2024-09-03T03:49:12-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




